
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 698 del 07-07-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICO
ECONOMICA PRELIMINARE E REDAZIONE STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE PER
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VIA AI SENSI DELL'ART. 19 DEL D. LGS.
152/2006 PER LE OPERE DI COMPLETAMENTO DELL'ASSE VIARIO DI
COLLEGAMENTO CHE CONDUCE DAL CASELLO DI PRATO OVEST SULL'A11 ALLA
ZONA INDUSTRIALE DI VIA AMADORI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
QUARRATA - CUP C84E23000040002 - CIG 9872879D7A - COD. 3.2.1.1 -
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELL'ING. IACOPO CERAMELLI
- RUP ARCH. ALESSANDRO BERTACCINI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 250
Proposta del settore n. 547

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/6



RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 594 del 15/06/2023 con la quale si disponeva
di affidare l’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica economica
preliminare e redazione studio preliminare ambientale per verifica di assoggettabilità a VIA
ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 152/2006 per le opere di completamento dell’asse viario di
collegamento che conduce dal casello di Prato Ovest sull’A11 alla zona industriale di Via
Amadori nel territorio del Comune di Quarrata, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 previa consultazione di almeno due
professionisti in possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di idoneità
professionale con l’iscrizione nel relativo albo professionale, regolarmente iscritti sul Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

 
DATO ATTO:
- che l’importo stimato in base alle vigenti tariffe professionale per l’esecuzione del suddetto
incarico ammonta a euro 88.671,81 al netto di oneri previdenziali e IVA, suddiviso in euro
69.882,41 per il progetto di fattibilità tecnico economica comprensivo dello studio
preliminare ambientale ed in euro 17.789,40 per lo studio di impatto ambientale che potrà
essere oggetto di futuro incarico;
- che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del minor prezzo determinato mediante
indicazione di ribasso percentuale sull’importo a base di gara;
- che il contratto sarà sottoscritto mediante scrittura privata semplice non autenticata;
- l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di affidare al professionista aggiudicatario
della presente procedura, alle stesse condizioni, anche il successivo incarico di redazione
dello studio di impatto ambientale;

 
VISTA la procedura concorrenziale n. 12904/2023 pubblicata in data 08/06/2023 sulla
piattaforma telematica Start per l’affidamento dell’incarico relativo alla redazione del progetto
di fattibilità tecnico economica comprensivo dello studio preliminare ambientale, il cui importo
stimato ammonta a euro 69.882,41 al netto di oneri previdenziali e IVA, con invito dei
seguenti professionisti:
- Ing. Iacopo Ceramelli (Codice Fiscale CRMCPI70A25D612G, Partita IVA 02329930487)
- Arch. Lorenzo Nofroni (Codice Fiscale NFRLNZ85A27C662F, Partita IVA 01334850722)
- Studio Associato GSZ (Codice Fiscale/Partita IVA 02257620977)
- Ing. Sergio Rizzo (Codice Fiscale RZZSRG52E23D612P, Partita IVA 06325380480)
e preso atto che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte (ore 13,00 del
26/06/2023) soltanto l’Ing. Iacopo Ceramelli ha presentato offerta, proponendo un ribasso
percentuale del 28,50038%, per un ammontare di euro 49.965,66;

 
TENUTO CONTO che l’Ing. Iacopo Ceramelli ha dichiarato di voler ricorrere all'istituto
dell'avvalimento ai sensi dell'art. 89 del D. Lgs. 50/2016, indicando nello studio ACS
Ingegneri Associazione di Professionisti con sede in Prato, Codice Fiscale/Partita IVA
02002430979 l’operatore economico di cui intende avvalersi;

 
VISTO che la gara si è svolta regolarmente e non ci sono stati contestazioni e/o ricorsi;

 
RITENUTO pertanto, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016, di affidare l'incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica

3/6



economica comprensivo dello studio preliminare ambientale per le opere di completamento
dell’asse viario di collegamento che conduce dal casello di Prato Ovest sull’A11 alla zona
industriale di Via Amadori nel territorio del Comune di Quarrata, in favore dell'Ing. Iacopo
Ceramelli con studio in Firenze, Via dei Brozzi n. 162, Codice Fiscale CRMCPI70A25D612G,
Partita IVA 02329930487, in avvalimento con lo studio ACS Ingegneri Associazione di
Professionisti con sede in Prato, Codice Fiscale/Partita IVA 02002430979, per l’importo di
euro 49.965,66 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22% per complessivi euro 63.396,43;

 
RICHIAMATO l’art. 226, comma 2, lett. b) del D. Lgs 36/2023, secondo il quale le
disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 2016, abrogato dal 01/07/2023,
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, come nel caso in oggetto;

 
DATO ATTO:
- che l'importo complessivo dell'affidamento, pari a euro 63.396,43, trova copertura
economica al capitolo 2756/0 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023,
prenotazione n. 2095/2023 per euro 50.441,93 ed annualità 2024, prenotazione n. 204/2024
per euro 12.954,50;
- che l’Amministrazione Comunale si riserva, in caso di assoggettamento a VIA ai sensi
dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, di affidare al professionista
aggiudicatario della presente procedura anche l’eventuale successivo incarico per la verifica di
assoggettabilità;
- che il codice unico di progetto (CUP) è C84E23000040002;
- che il codice identificativo di gara(CIG) è 9872879D7A;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nella scrittura privata semplice non autenticata;
- che la somma spettante sarà liquidata secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità, da corrispondersi in misura pari al 40% alla
presentazione di proposta PFTE comprensivo dello studio preliminare ambientale, 30% alla
presentazione degli elaborati del PFTE per la conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 38 del D.
Lgs. 36/2023 e saldo all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita alle annualità 2023 e 2024 per i rispettivi importi di
competenza;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.2.1.3);
- che la prestazione dovrà concludersi entro il 30 aprile 2024;

 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

4/6



 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 diapprovazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare l'incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica economica
comprensivo dello studio preliminare ambientale per le opere di completamento dell’asse
viario di collegamento che conduce dal casello di Prato Ovest sull’A11 alla zona industriale di
Via Amadori nel territorio del Comune di Quarrata, in favore dell'Ing. Iacopo Ceramelli con
studio in Firenze, Via dei Brozzi n. 162, Codice Fiscale CRMCPI70A25D612G, Partita IVA
02329930487, in avvalimento con lo studio ACS Ingegneri Associazione di Professionisti con
sede in Prato, Codice Fiscale/Partita IVA 02002430979, per l’importo di euro 49.965,66 oltre
oneri previdenziali 4% e IVA 22% per complessivi euro 63.396,43;

3) di impegnare in favore dell'Ing. Iacopo Ceramelli la somma complessiva di euro 63.396,43

perfezionando le prenotazioni di spesa assunte al capitolo 2756/0 del bilancio di previsione
2023/2025, come segue:
- annualità 2023, giusta prenotazione n. 2095/2023, per euro 50.441,93;
- annualità 2024, giusta prenotazione n. 204/2024, per euro 12.954,50;

4) di dare atto:
- che la presente aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esperimento dei
requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati dal professionista in sede di partecipazione
alla gara mediante la presentazione di apposito DGUE;
- che il contratto sarà sottoscritto mediante scrittura privata semplice non autenticata;
- che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di affidare al professionista
aggiudicatario della presente procedura, alle stesse condizioni, anche il successivo incarico di
redazione dello studio di impatto ambientale;
- che il codice unico di progetto (CUP) è C84E23000040002;
- che il codice identificativo di gara (CIG) è 9872879D7A;
- che la somma spettante sarà liquidata secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità, da corrispondersi in misura pari al 40% alla
presentazione di proposta PFTE comprensivo dello studio preliminare ambientale, 30% alla

5/6



presentazione degli elaborati del PFTE per la conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 38 del D.
Lgs. 36/2023 e saldo all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che il presente incarico dovrà concludersi entro il 30 aprile 2024;

- che l’esigibilità del debito è riferita alle annualità 2023 e annualità 2024 per i rispettivi
importi di competenza;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – codice 3.2.1.3;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e
della coerenza con le norme di riferimento;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;

5) di disporre la tramissione del presente atto al professionista aggiudicatario;

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Alessandro Bertaccini
nominato con determinazione dirigenziale n. 594/2023.

Data
06-07-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


